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KONTRATI SIPERMARRJE

“RIKOSTRUKSION I RRUGES NGA URA E VARREZAVE-URA
E PAZARIT UNAZA E MADHE RRESHEN*

Lidhur sot mé datg | ]__ /i) /2014, né bazé t& nenit 850 dhe né vazhdim t&
Kodit Civil, midis:

Bashkia Rreshe, Mirdite, ¢ pérfagésuar nga z. Ndue GEGA, pérfagésues i
vetém né rolin e investitorit dhe Autoritetit Kontraktor q¢ mé poshté do t& quhet

“Autoriteti Kontraktor”

Dhe
Shogérise ndertuese "KTHELLA” sh.p.k. e regjistruar si mé& poshté:

Shogéria “KTHELLA” sh.p.k. e rregjistruar me Vendim Gjykate Nr.14048,
daté 04.03.1996, me licensé t& shogérisé Nr. N.2275/9, date 16.06.2008, me
viefshméri deri mé datén 16.06.2019, l&shuar nga Ministria ¢ Puneve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit, e pérfaqésuar nga Administratori i shoqérisé€ z.
Pjeter NIKOLLI, me Drejtues Teknik Sheqadet YLLI, Dede SULEJMANI,

Xhuljeta PRIFTI, ge mé poshté do te quhet “Kontraktuesi".
Neni 1. Objekti i Kontratés

OBJEKTI I KESAJ KONTRATE ESHTE SIPERMARJA ME OBJEKT SHERBIMI :
“RIKOSTRUKSION I RRUGES NGA URA E VARREZAVE-URA E PAZARIT
UNAZA E MADHE RRESHEN*

né pérputhje & ploté me projekt - zbatimin e objektit.

Neni 2. Viera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé vleré totale 80 403 119 ( tetedhjetemilion katerqindetremije
njeqindenjetemebedhijete ) leké, me TVSH.

Neni 3. Afati i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit & punimeve &sht€ 120 (njeqindenjezet) dite
kalendariké nga dita ¢ lidhjes s¢ kontratés.

Neni 4. Gjuha e Kontratés

Gjuha né t& cilén pérpilohet kontrata &sht€¢ Gjuhia Shqipe.

Neni 5. Pérkufizime
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Formulari i ofertés - &shté dokumenti i plotésuar q& Kentraktuesi ka dorézuar né
datén e hapjes s¢ tenderit dhe €shté pranuvar nga Autoriteti Kontraktor.

Viera e kontratés &shté vlera e dh&né né njoftimin e fituesit q& Autoriteti Kontraktor i
ka dérguar Kentraktorit fitues mbi bazé&n e (& cilés &shté plot&€suar e dorézuar

Jormaulari i kontratés, nga ky i fundit.

Data e pérfundimit té kontratds Sshté data e vértetuar nga Auforiteti Kontraktor .
Kontraktuesi €shté njé person juridik ose fizik i pranuar nga Autoriteti Kontraktor.
Ditér jang dité kalendarike dhe muajt jané muaj kalendarik.

Data e fillimit Esht€ data e lidhjes s€ kontratés.

Ndrpshimi Esht€¢ njé udhézim q& jep Awforiteti Kontraktor i paparashikuar ng
dokumentat fillestare dhe jepet gjithmon& me shkrim.

Preventiv jang véllimet ¢ punés té plotésuara me gmime, pjesé pérbérése e ofertés,
Raste t¢ kompensuara jané ato gé p&rcaktohen né& pikén 25,

Difekte gshté ¢do pjesé e punimeve t& parealizuara né pérputhje me kontratén.
Periudha e garancisé s¢ difekteve Eshté 12 (dymbédhjeté) muaj,

Skica (vizatimet) pérfshijné projektet dhe t& dhéna (& tjera (€ paragitura ose &
miratuara nga Autoriteti Kontraktor pér pérmbushjen e Kontratés.

Auntoriteti Kontraktor €shté organi géndror ose lokal & vé né dispozicion fondin.
Enti Prokurues €shté organi qéndror ose lokal g& realizon prokurimin e objektit.

Mbikéqyrési | Punimeve &shté personi kompetent i eméruar nga Auloriteti
Kontraktor dhe q¢ it &shté njoftuar Kontraktuesit, i cili &shté pérgjegjés pér
mbikqyrjen e realizimit t& punimeve dhe administrimin e kontratés.

Drejtori Teknik i Punimeve né objekt &shté personi i aprovuar nga Awloriteti
Kontraktor, pérfaqsues i Kontraktorit, pérgjegiés pér kryerjen dhe pérfundimin e
punimeve, pér t&€ cilin  Konfraktori &shté i detyruar i konfirmojé Auforitetit
Kontraktor emrin e tij,

Paisjet jant makinerité e Kontraktorit 18 sjella pérkohésisht né kantierin ku do te

kryhen punimet.
Materialet jan€é furnizimet q& pérfshijng edhe ato t& konsumit t& pérdorura nga

Kontraktori pér kryerjen e punimeve, n€ pérputhje me standartet e RSH.

Specifikimet jané karakteristikat e punimeve t& pérfshira né projektet e zbatimit n&
dokumentat standarte t& tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé ¢ béré dhe e miratuar

me shkrim nga Awuforiteti Kontraktor.
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Dokumentat e tenderit jang pjesé pérbérése e késaj kontrate.

Punimet jané punimet gé duhet t& kryhen nga Kontraktori n& pérputhje me koniratén,
projektin dhe ndryshimet e tij.

Neni 6. Komunikimi

6.1 Komunikimi midis paléve duhet t& béhet vetém me shkrim n& adresat e deklaruara
nga palét, né rast se ka ndryshim ¢ adresés palét jang t& detyruara t& informojné pér
¢do ndryshim. Njoftimi béhet efektiv vetém pasi t& dorézohet.

Neni 7. Prona Intelektuale

7.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha & drejtat
e pronés intelektuale t€ siguruara nga Konfraktori gjaté zbatimit t¢ kontrat€s do t’i
pérkasin Autoritetit Kontraktor icili mund €1 pérdoré ato sipas gjykimit t€ tij.

7.2 Me pérjashtim t& rasteve kur palét bien dakort ndryshe, Kontraktori, pas
pérfundimit t& kontratés, duhet i paraqesé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet
dhe t& dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Hogaritjet
dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga
Kontraktori pjaté zbatimit t& kontratés. Kenfrakfori mund t€ mbajé kopje t& kétyre
dokumentave dhe t€ dh&nave, po nuk duhet t’i pérdori pér géllime qé s’kang lidhje me
kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

7.3 Kontrakfori duhet & sigurojé Autoritetni Kontraktor nga mospérgjegjésia pér
shkelje t& & drejtave & pronés intelektuale g& mund t& dalin nga pé&rdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

7.4 N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetti Kontrakfor né
lidhje me ndonjé shkelje t& prongs intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés
ose nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t&€ mbrojtur t&€ furnizuar
sipas kontratés, Kontrakfori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe
informacionin n€ posedim t€ tij g&€ kané & b&jné me k&té padi apo pretendim.

Neni 8. Mbikqyrési i Punimeve

8.1 Mbikqyrés | punimeve do t€ jet€ : Shoqeria®ERALD-G”, me nipt Nip7
K36306784K me licencé “Pér mbikqyrje dhe kolaudim punime ndertimi” me nr.
MK.1015/6 date 01.07.2013. me afat vleshmerie 15.11.2020 me drejtues ing,

Gezim Islami.

Detyrat ¢ mbikqyrésve t& punimeve burojné nga aktet ligjore dhe n/ligjore né fuqi
dhe detajohen n& kontratén e shérbimit q& do t& lidhet me kéta t& fundit.

8.2 NE rast se mbikqyrési do t& ndryshohet Autoriteti Kontraktor njofton menjéheré
Kontraktorin.

Neni 9. Personeli i Kontraktorit

9.1 Kontraktori do t& punésojé vet€m personelin e deklaruar n€ oferté pér kryerjen
e funksioneve t& parashikuara n& programin e miratuar nga Mbikqyrési i Punimeve.
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Mbikqyrési i Punimeve do ti propozojé Autoriteti Konfrakfor pér t& zévendésuar
personelin kryesor vetém néqoftése kualifikimet dhe afigsit¢ ¢ tyre t& nevojshme jané
baraz ose mé& té larta se ato t& personelit t€ pércaktuar né ofertén ¢ Konfrakiorif.

9.2 N& qofté se Mbikqyrési i Punimeve i kérkon Kontraktorit o& & largojé njé
person, i cili &shté anétar i personelit ose i fuqisé¢ punétore & Kontraktorit, duke
theksuar arsyet, Kontraktori do t& marré masa p&r t& siguruar g€ personi né fjalé té
largohet nga kantieri i punimeve brenda 72 oréve dhe & mos keté mé lidhje me punén
e p&rfshirg né koniraté.

9.3 Drejtori Teknik i Punimeve t& objektit jang Z.Sheqadet YLLI, me licencé
Nr.Z. 4239/1, date 21.12.2006, léshuar nga Ministria ¢ Puneve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit, Komisioni i Dhénies s& Licensave
Profesionale dhe Z. Dede SULEJMANI, me licencé Nr.EZ. 0862/1, date
01.03.2007, z. Ndue Troksi ing Topograf, zj. Rexhina Coniku ing Mjedisi,
dhe z Niko Jorgo ing hidro, l&shuar nga Ministria ¢ Puneve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit, Komisioni i1 Dhénies s€ Ligensave
Profesionale.

Detyrat e Drejtorit Teknik té Punimeve jané si mé poshté:

»  Zbatimin e objektit konform projektit dhe kushteve teknike t& zbatimit

*  Dokumentacionin teknik q& &shté i detyrueshém t& mbahet né objekt;

= Korrespondencén zyrtare me Mbikqprésin e Punimeve;

» Ecuring€ e zbatimit t€¢ punimeve konform plan organizimit dhe grafikut té

punimeve;
* Esht€ i pranishém n€ € gjitha fazat e realizimit € objektit: zbatimin e

punimeve, dorézimin dhe kolaudimin e objektit.

9.4 N¢ rast se ndryshohet Drejtori Teknik, Kontrakfori duhet detyrimisht t&
lajmérofé Mbikqyrésin e Punimeve i cili vé€ n€ dijeni Autoritetin Kontraktor.

Neni 10. Detyrimet e Sipérmarrésit

10.1 Kontraktori do t& kryejé punimet né& p&rputhje me projektet e ndryshimet
¢ miratuara dhéna nga Autoriteti Kontraktor dhe né pérputhje me K.T. t& zbatimit t&

RSH.

10.2 Drejtori Teknik i Punimeve né kantier, 8sht€ i detyruar t& mbajé ditarin ¢
objektit, ku t& pérfshihen t& gjitha punimet e kryera dhe urdhérat e dhéna pér
zbatimin e projektit. Ky ditar n€ ¢do kohé do ti vihet n€ dispozicion Mbtquresrt té
punimeve, grupit té& kolaudimit dhe Autoritetit Kontraktort.

10.3 Kontraktori do t& kryejé punime me nénsipérmarrje pasi t& ket& maré

miratimin e Auatorifetit Kontraktort. Marrédheniet e n/sipérmarrjes do rregullohen
népérinjet nj& marréveshjeje e cila pércakton qarté nénsipérmarijen dhe q& né ¢do rast
éshté¢ e detyruar t& respektojé t& gjitha detyrimet e kontrates sé€ sip€rmarrjes.
Pérgjegiés ndaj Autoriteti Kontraktor mbetet gjithmone Konfraktori kryesor i

punimeve.
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10.4  Kontraktori ka pér delyré (€ ruaj projektin dhe &€ mos ¢ perdoré até né
objekte t& tjera jashté kétij tenderi. Gjithashtu t& mos japé asnj& informacion (botim
4 artikujsh apo fotografish) mbi ecuring ¢ punimeve pa lejen € Auforitetit Kontraktort.

10.5 Konfraktori Eshté i detyruar t& mairi & gjitha masat pér kufizimin ¢ ndotjes s¢
ambjentit duke pérdoruar t& gjitha mjetet né dispozicion.

10.6 Kontraktori &shté i detyrnar t& pérdori mjetet e sinjalistikés rrugore pér
punime né rrugé me géllim  disiplinimin e trafikut t& mjeteve dhe kalimtaréve né
objektin ¢ ndértimit.

10.7  Kontraktori €shté i detyruar t& paisé punonjésit e tij né objekt me uniforma né
t& cilat t& jen# shprehur shenjat dalluese té shoqérisg ndertuese.

10.8 N& rast t& mos respektimit t& dispozitave t€ parashikuara né pikat 10.5 - 10.7 (£
mésipérme Mbikqytési i punimeve i bén njoftim Kontraktorit pér respektimin e
detyrimeve t& shprehura mé lart. N& rast se Kontraktori nuk merr masa brenda 10
ditéve nga marrja e njoftimit atéheré Mbikqyrési i punimeve i propozon Autoritetit
Kontraktor aplikimin e njé penaliteti né masén nga 50.000 leké deri 200.000 lekg,
penalitet i cili do t& mbahet nga situacioni pasardhés qé do t& paraqgiten pér likujdim.

Neni 11, Testimef dhe Inspektimet

| 1.1 Kontraktori Eshté i detyruar q& me shpenzimet e veta t&€ kryejé provat laboratorike t&
materialeve q& do t& pérdoren né& objekt si dhe provat e kampioneve (€ marra nga
objekti n& pérputhje me udh&zimet e dhéna nga Mbikqyrési i Punimeve.

11.2 Kontrakiori duhet t€ b&jé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga
dispozitat e kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet € financohet
térésisht nga Kontraktori brenda kushteve t& ¢mimit t& kontratés

.....

ose inspektime shtesé t& pa parashikuara né kontraté por t€ gjykuara € nevojshme pér
t& verifikuar se ndértimet jan& konform specifikimeve dhe kushteve té kontratés.

11.4 Autoriteti Kontrakior do t& refuzojé ¢do punim ndertimi g€ nuk e kalon
testimin dhe/ose inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe

kushteve t& ké&rkuara né zbatimin e kontratés.

1.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve te ndertimit nuk do ta lirojé
Kontraktorin nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 12. Ngritja e Kantierit
12.1 Kontraktfori do t& mbajé pérgjegjési pér skicimin e Ngritjes se Kantierit.

12.2 Kontraktori duhet t& paraqesé t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek
Mbikqyrési | Punimeve pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 13. Zbulimet

[3.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né
kantier do t& behet prong e Autoritetit Kontraktor. Kontraktori duhet (& njoftojé
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Mbikqyrésin e Punimeve pér ndonjé zbulim t& tille dhe t& ndjeké udhezimet e
drejtuesit t& projektit pér procedurén e ndjekjes me objekiet.

Neni 14. Sigurimi Teknik

14.1 Kontraktori Eshté pérgjegjés pér t& gjithé veprimtaring né kantierin e ndértimit,
duke zbatuar masat korigjuese dhe rregullat e sigurimit teknik pér gjithg personelin
sikurse pércoktohet né legjislacionin Shqiptar.

Neni 15. Rreziget e Sipérmarrésit dhe Forca Madhore

15.1 Kontraktori ka pér detyré (&€ pérballojé t&€ gjitha shpenzimet g€ mund té

dalin nga data e fillimit t& punimeve e deri né fund t&€ periudhés s¢ garancis€ pér
difektet g& mund t€ shfagen né objekt sipas t& dhénave t& kontratés. Kontraktori deri
né pérfundim t& punimeve do t& pérballojé rreziget pér shkak t&€ démtimeve t&
personelit, vdekjes dhe humbjes ose démtimit t& pasurisé (pérfshiré pa kufizime
punimet, materialet dhe paisjet, kantierin e ndértimit si dhe objektin e ndértimit).

15.2 Kontraktori nuk do t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontratés jo
pér fajin e tij, démeve t& likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim n& se dhe deri né
masén q& vonesa né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve t€ tij
sipas kontratés vijné si rezultat i ndodhjes s¢ Forcés Madhore.

15.3 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thot€ njé ngjarje jashté
kontrollit t&¢ Kontraktorit dhe e paparashikueshme.  Ngjarje t€ tilla mund &
pérfshijné, por nuk jané t& limituara nga, veprimet e Autoritetit Konfraktor qoft€ né
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufia ose revolucionet, pérmbytja, térmeti,
epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

15.4 N& se ndodh ndonjé situaté e Fercés Madhore, Kontraktori duhet (€ njoftojé
menjehere Autoritetin Kontraktor. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep
direktiva t& ndryshme, Kontraktori duhet (¢ vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas
kontratés n& masén praktikisht té arsyeshme dhe duhet t& kérkoj€ t& gjitha mjetet e
arsyeshme pér zbatimin ¢ kontrtatés deri n€ masén e mos pengesé€s nga [Forca
Madhore.

Neni 16. Sigurimi

16.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin me vleré totale 8 040 311 (tetemilion
dyzemije treqindenjembedhjete) leké, me emra t& pérbashkét € Auforitetit
Kontraktor dhe Kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né datén e realizimit s€
plote te ndertimeve, pér humbje ose démtim t& Ndertimeve, pajisjeve, materialeve;
humbje ose démtim t& kantierit ose pronave (& tjera né kantier dhe démtimet personale

ose vdekjet e paléve té treta.

16.2 Rregulloret pér certifikatat e siguracionit do ti dorézohen Mbikqyrésit té
Punimeve pér aprovim brenda 30 ditéve pas shpalljes sé fituesit t€ kontratés. [ gjithé
ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér t& kompensuar humbjen
ose démin e shkaktuar. Né se Konfrakfori déshton té sigurojé certifikatat e kérkuara
t& siguracionit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithat€, Autoriteti
Kontraktor ka t& drejté t& vendosi t& zgjasé periudhén e paraqitjes t€ gertifikatave t€
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siguracionit ose t& b&jé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa q¢ ijep
Kontraktorit.

16.3 Ndryshime né afatet e siguracionit nuk duhet t& béhen pa aprovimin me shkrim
t& Autoriteti Konfraktor.

Neni 17. Preventivi

[7.1 Preventivi do (& pérfshijé t& gjitha zérat e punimeve me gmimet pérkatése té
parashikuara né oferté .

17.2 Preventivi do & pérdoret pér t& llogaritur vlerén e kontratés. Kontraktori
paguhet me sasing e punés sé kryer sipas projektit, bazuar pér ¢do z& pune (€
preventivit,

[7.3 Pér zérat e reja, té paparashikuara né preventiv pérveg dokumentacionit pérkat€s
paraqitet edhe analiza teknike pér ¢do z& t€ ri pune.

17.4 Nén/zéral e punimeve pér t& cilat nuk Eshté véné gmim pér njési né ofertén e
paraqitur, do t& konsiderohen si t& mbuluara nga vlerat e tjera t& pérfshira n€ kontraté.

Neni 18. Negociatat dlhe Amendamentet

18.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t&
kontratés q¢ do t& ndryshonté mjaftueshém kushtet qé kané pérbéré bazén e
pérzgjedhjes s€¢ Kontraktorit.

18.2 Asnj& amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jet¢ i vlefshém pa
qéné me shkrim, me daté dhe duke u referuar shprehimisht kontratés. Cdo shtes€ ose
ndryshim Amendamenti do t& jeté i vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga t& dyja
palét ose nga persona t& autorizuar prej tyre.

18.3 Cdo heqje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund t&€ beéhen nga palét
sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim, né t& cilén & specifikohet data dhe t&
nénshkruhen nga pala ose nga njé pérfaqsues i autorizuar i palés q€ bén k&t€
doréheqgje dhe duhet t& specifikojé té drejtén dhe masén né & cilén ajo [Eshohet.

Neni 19. Ndryshimi i Porosisé

19.1 Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi
me pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t& b&het me shkrim dhe e nénshkruar nga Auforiteti
Kontraktor dhe Kontraktori .

19.2 Autoriteti Kontraktor mund q& né ¢do koh& mund t& porosisé¢ Kontraktorin (&
béjé ndryshime brenda qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés né secilin prej e sa mé

poshté:
- Korrigjime né skicimin, vizatimin ose specifikimet e Ndertimeve;

- Korrigjime né materiale;
- Korrigjime né sasi.
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19.3 Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori .duhet
t& bien dakort p&r gdo rritje ose ulje € ¢mimit & kontratgs dhe/ose ndryshim né
“skedimin e dorézimit ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e
* ndryshuar duhet t& trupézoj& amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontrakior
nuk ka t& drejté & nxjerr pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg
rregullimeve t& siguruara né amendamentet e marrveshjes.

19.4 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem ne se nuk formalizohet sipas
kerkesave te Nenit 18 te kesaj kontrate.

19.5 Cdo ndryshim i urdhéruar nga Auforiteti Kontraktor, do t& jeté detyrimisht
objekt i njé proges - verbali (urdhéri) me shkrim i firmosur nga Investitori. Ké&to
urdhéra do t& hartohen né bazé t€ njg propozimi teknik nga ana e Autoriteti
Kontraktor dhe né baze (€ llogarive pérkatése t& béra nga Kontraktori dhe Mbikqyrési
i Punimeve, mbéshtetur né ¢gmimin njési pér ¢do z& pune shprehur né preventiv.

19.6 Cdo ndryshim i cili sjell rritjien e vlerés s¢ kontratés duhet t&
dokumentohet gjaté zbatimit t& punimeve dhe pasi pregatitet dokumentacioni pérkatés
si preventivi shtesé, vizatime etj., i propozohen zyrtarisht entit q& delegon fondin qé t€
miratojé shtesén e vlerés sé& ploté si dhe pér t& gjetur burimet e financimit.

19.7 Nése volumet pérfundimtare t& punimeve t€ kryera, ndyshojné nga

volumet né Preventiv dhe viera ¢ tyre &shté brenda preventivit t& objektit dhe fondit
rezervé t& parashikuar né preventiv, Awforiteti Kontraktor ngarkon Mbikqyrésin pér
t& sistemuar volumet dhe pér t& dokumentuar ndryshimet ¢ mundéshme dhe mandej i

miraton ato .

Neni 20. Programi

20.1 Brenda 5 ditéve nga nénshkrimi i kontratés Kontraktori do ti parages pér
miratim Mbikqyrésit 1& Punimeve njé program, né t& cilin tregohet ményra e kryerjes
sé punimeve dhe grafiku kohor, Kontraktori do t¢ realizojé programin sipas grafikut
t¢ parashikuar. Kontraktori ka t€ drejt€ v'i propozoj& Mbikqyrésit ¢ punimeve
ndryshime né& grafikun e punimeve duke i motivuar ato.

20.2 N& rast se mund ose lind nevoja ¢ dorézimit t& pjesshém t€ punimeve kéto
patashikohen né grafikun e punimeve ose n& ndryshimet ¢ propozuara dhe té
miratuara nga Autoritefi Kontrakitor,

Neni 21. Korrigiimi i Difekteve

21.1 Sa heré qé gjaté periudhés sé& zhvillimit t& punimeve, nga Mbikqyrési konstatohet
njé difekt Kentraktori &shté i detyruar ta korigjojé até brénda afatit &€ i lihet me
shkrim por jo mé& voné se 15 dité.

21.2 Gjaté periudhés s& garancisé s& punimeve Mbikqyrési { punimeve do 1€ njoftojé
Kontraktorin lidhur me ¢do difekt para mbarimit & k&saj periudhe. Pér eliminimin ¢
difekteve lihet njé afat i cili saktésohet sipas ¢do rasti konkret por jo mé shumé se [5
dité.
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21.3 Periudha e garancisé pér difektet Eshté afati 12 muaj. Me pérfundimin e késaj
periudhe Kontraktori paraqit kérkesén e kthimit t& vierés s&€ garancisé s€ punimeve e
cila i &shi& mbajtur nga Awftoriteti Kontraktor. Ky i fundit, brenda 10 ditéve
organizon vizitén né terren ku kontrollohen realizimet ¢ detyrave t& 1éna nga korigjimi
i difekteve t& lindura gjaté periudhés sé garancisé s& punimeve. N& se jané kryer gjithe
korigjimet e difekteve atéhere hartohet akti pérkatés i marrjes né dorézim (€ objektit
dhe qé shénon pérfundimin e detyrimeve reciproke t& kontratés s¢ sipérmarrjes dhe

asaj 1€ mbikqgyrjes s& punimeve.
Neni 22. Difektet e Pakorrigiuara

22,1 N& qoftése Kontraktori nuk korigjon difektet e konstatuara n€ periudhén e
garancisé sé difekteve, brenda afatit t& pércaktuar , Autoriteti Kontraktor do t€
vlerésojé koston e korigjimit t& difektit, dhe Kontraktori do t& paguaj kété shumé, sé
bashku me njé gjobé t& veganté e cila do t& jeté 0.04% t& vlerés s¢& kontraktuar pér ¢do
dité vonesé. Autoriteti Kontrakfor do ta mbajé ké€t€ shumé duke e zbritur nga
garancia e punimeve e cila &shté mbajtur ne situacionin perfundimtare.

22.2 N& se me pérfundimin e periudhés sé garancisé Kentraktori nuk ka korigjuar
difektet e konstatuara Auforiteti Kontrakifor i zbret nga garancia deri ne konfiskimin
¢ krejt garancisé s& punimeve.

Neni 23, Situacionet

23.1 Kontraktori do i paragesé Mbikqyrésit t¢ Punimeve brenda 5 ditéve t€ para té
¢do muaji situacionet mujore progresive pér punimet e kryera, duke zbritur pagesat e
situacioneve t& méparéshme, garancing ¢ difekteve, paradhgnien etj., t& késaj natyre,
stkurse pércaktohet n& k&te kontraté.

23.2 Mbikqyrési i Punimeve do t& kontrollojé puné&n e kryer nga Kentraktori dhe do
t& vértetojé shumén & duhet ti paguhet Kontraktorif brenda 10 ditéve nga paraqitja e
situacionit. Gjaté kontrollit Mbikqyrési pércakton vlerén e punimeve t€ kryera.

23.3 Vlera e punés sé kryer do t& pérfshijé vlerén e volumeve t& zérave t€ punimeve
t& pérfunduara dhe t& shprehura n& preventiv, vlerén e ndryshimeve dhe (€ rasteve t€
kompensuara pa prekur fondin rezervé i cili do financohet né situacionin p&rfundimtar
né se ka dokumenta qé argumentojné pérdorimin e tij.

Neni 24. Pagesat

24.1 Pagesat pér ¢do situacion punimesh do (€ kryhen nga Awaforiteti
Kontraktor brenda 15 ditéve nga dita e firmosjes s& situacionit nga Mbikqyrési i
Punimeve, Pagesat e situacioneve do & kryhen n& numérin e llogaris€ bankare t€

Kontraktorit .

24.2 Pagesa e situacioneve do t& kryhet sipas financimit t& parashikuar ng pikén 2 t&
késaj kontrate.

Neni 25. Rastet e Kompesuara

25.1 Rastet e kompensuara pér t& cilat vonesa justifikohet do té&
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konsiderohen si vijojné:

a) Mbikqyrési i Punimeve urdhéron shtyrjen ose nuk jep skicat
(vizatimet) specifikimet ose udhézimet e nevojshme pér kryerjen e

punimeve né koh&n e caktuar.

b) Mbikqyrési i Punimeve udhézon Kontraktorin pér t& zbuluar punimet
e fshehta ose pér t& kryer provat pas kryerjes s& punimeve,

c) Autoritetet Publike ose Autoriteti Kontraktor shkaktojné vonesa né
lirimin e sheshit t& ndértimit pér Kentraktorin.

d) Autoriteti Kontraktor vonon pa arsye léshimin e certifikatés s&€ marrjes

né dorézim.

25.2 Kompensimi i rasteve t& sipé&rpérmendura do t& b&het si vijon:
Pér vonesat e pérmendura né pikat 25.1 (a,b,c,d) Autoriteti Kontraktor do t& njohg
shtyrjen e datés s¢ p&rfundimit t& punimeve mbi até t& parashikuar né két€ kontraté.

Neni 26, Taksat

26.1 Kontraktori &shté i detyruar t& paguajé ¢ gjitha taksat né& pérputhje me
Legjislacionin Shqiptar.

26.2 Pér taksat e pércaktuara né legjislacionin q& ka hyré n& fuqi 28 dité para datés s€
hapjes sé& tenderit, t& cilat Kontraktori duhet ti keté marté parasysh n& vlerén e
kontratés, Autoriteti Kontraktor nuk do ti njohé asnjé shtes€ pagese.

Neni 27. Démshpérblimi pér Vonesat

27.1 Konfraktori doti paguaj Autoriteti Kontraktor démshpérblimin pér vonesa
né afatin e p&rfundimit t& punimeve né masén 0.4 % né dité t& cmimit total t&
kontratés.

27.2 Sasia e pérgjithshme e démeve & likujduara nuk do € tejkalojé 25% t€ vierés sé
Kontrat&s. Autoritefi Kontraktor do t& zbresé démshpérblimin pér vonesat nga
pagesa ¢ fundit e Kontraktorit,

Neni 28. Garancia e Difekteve

28.1 Garancia e difekteve do t& jeté¢ 5% e vlerés se kontratés q& do te mbahet nga
situacioni perfundimtare i paraqitur nga Koenfraktori si garanci pér cilésiné ¢
punimeve, shumé e cila do t& paguhet mbas p&rfundimit t& periudhés sé garancisé sé
punimeve, duke marré parasysh edhe saksionet e parashikuvara n& pikén 22 t&€ késaj

kontrate.
Neni 29. Kostoja e Riparimeve

29.1 Démtimi i punimeve ose humbja e materialeve q& do t& p&rdoren pér punimet
nga dita ¢ fillimit deri né marrjen né dorézim si dhe gjat€ afatit & garancis€ sé
difekteve do t& mbulohet nga Kontraktori me shpenzimet e tij néqoftése humbja ose
démtimi jang shkaktuar nga gabimet e veprimeve té tij.
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29.2 Riparimet & dalin t& nevojshme gjaté kolaudimit t& veprés, nése jang pér shkak
t& mosplotésimit t& kontratés ose t& punés jo cilésore t& Kentraktorit do t& mbulohen

nga ky i fundit me shpenzimet e tij.

Neni 30. Marrja né Dorézim e Punimeve

30.1 Kontraktori pas pérfundimit t& Punimeve njofton me shkrim Mbikqyrésin e
Punimeve dhe Autoritetin Kontraktor. N& se Mbikqyrési nuk ka verejtje ky njoftim
shénon datén e pérfundimit t& punimeve. Konfraktori pas njoftimit & pérfundimit &
punimeve i paraqet brénda 30 ditéve Mbikqyrésit t¢ Punimeve dokumentacionin dhe
llogaritjet pérfundimtare pér punimet e kryera. Mbikqyrési | Punimeve mbas
verifikimeve brenda 30 ditve sé bashku me relacionin e tij i’a paraqet gjithé
dokumentacionin A utoritetit Kontrakfor.

30.2 Mbas marrjes s& gjithé dokumentacionit Autoriteti Kontraktor { paraget
komisionit (¢ kolaudimit gjithé dokumentacionin ¢ realizimit t&€ objektit. Me
péfundimin e procedurave t& kolaudimit Autoriteti Kontraktor l&shon certifikatén e
martjes né do&rézim & punimeve t& kryera dhe do t€ ¢liroj& garancing e sigurimit t€
Kontratgs, Nga data e akt-kolaudimit t& punimeve fillon periudha e garancisé¢ sé
punimeve. ‘

30.3 Né& fund t& periudhés s& garancisé s& punimeve, Mbikqyrési i Punimeve dhe
komisioni i marrjes né dorézim té objektit do t& pérpilojng s& bashku me Aulforitetin
Kontraktor aktin e marrjes né dorézim t& veprés, objekt i késaj kontrate.

Neni 31. Zgjidhja e Kontratés

31.1 Autoritetit Kontraktor ose Kontrakfori mund t& pezullojé kontratén kur véren
shkelje themelore t& saj.

31.2 Shkeljet themelore t& kontratés p&rfshijné por nuk kufizohen né sa
vijon:
a) Kontraktori nuk fillon puné brenda 5 ditéve nga nénshkrimi i kontratés si
dhe né rastet kur ndalohen punimet me shumé s& 10 dit€¢ kur nuk parashikohet né
programin ¢ punés dhe ndalimi i punimeve nuk &sht€ i autorizuar nga Mbikqyrési i
Punimeve dhe nuk respektohet grafiku i punimeve.

by Mbikgyrési i Punimeve udhézon pezullimin e punimeve duke njoftuar

Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktorin.

¢) Kontraktori falimenton ose fillon likujdimin p&r arsye & tjera pérveg
rindértimit ose bashkimit t& shoqérisé.

d) Kontraktori vonon kryerjen ¢ punimeve dhe nuk realizon korrigjimet ¢
difekteve t€ propozuara nga Mbikqyrési i Punimeve.

Neni 32, Pagesa pas Zgjidhjes sé Kontratés

32.1 Né& rast se kontrata prishet nga Auatoriteti Kontraktor pér arsye objektive,
Mbikqyrési i Punimeve do t& [éshoje njé gertifikaté pér vlerén e punés s€ kryer duke
zbritur pagesat e marra deri n& ditén e [&shimit te gertifikatés.

Neni 33. Pasuria
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33.1 T& gjitha punimet e kryera dhe materialet e montuara pér realizimin e objektit do
t¢ konsiderohen si proné e Autoritetit Kontraktor né rast prishje kontrate.

Neni 34. Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

34.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do & zgjidhin me mirékuptim g¢do
mosmarréveshje qé do t’u lindé gjaté realizimit t& késaj kontraté.

34.2 N& rast se palét nuk bien dakort atéhere pér sqarimin e mosmarréveshjeve ngrihet
nj& grup i pérbéré nga tre eksperté ku secila palé ka paragitur njé ekspert kurse i treti

pranohet nga t& dy palét. N& rast se problemi nuk zgjidhet nga grupi i ekspertéve
atéhere palét do t’i drejtohen Gjykatés Rrethit Gjyqesore Lezhe.

Neni 35. Legjislacioni Bazé

35.1 Ligji i aplikueshém do té jeté Legjislacioni Shqiptar.

Neni 36. Garancia e Kontratés

36.1 Garancia e kontratés do t& jet& 10% e vlerés s¢ Kontratés.

Kjo garanci ngurtésohet nga Kontraktori pér llogari t& Autoritetit Kontraktor

para nénshkrimit t€ Kontratés.

Neni 37. Dispozita té Fundit

37.1 Kjo kontraté do te quhet e vlefshme duke filluar nga data e nénshkrimit t& saj nga
té dy palét. Kjo kontraté u hartua né 5 (pes€) kopje, tre nga (€ cilat i mban Autoriteti
Kontraktor dhe dy kopje i mban Kontraktori.

KONTRAKTORI AUTORITETI KONTRAKTOR
“KTHELLA” SH.P.K BASHKIA RRESHEN
ADMINISTRATORI KRYETARI .-
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